MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 776 DE 16 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a designação da
Comissão Organizadora Própria para
seleção de Coordenador Geral,
Coordenador Adjunto e Coordenador
de Curso Docência em EPT, para atuar
no Programa Universidade Aberta do
Brasil - UAB/CAPES no âmbito do
IFMG.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2,
Edição nº 174, página 01.

Considerando as ofertas pactuadas pelo IFMG, junto ao Edital do Sistema Universidade Aberta do Brasil
(UAB/CAPES) Nº 25/2023;

Considerando o Edital de seleção para escolha dos Coordenadores Institucionais Geral e Adjunto do
IFMG, no âmbito do programa;

Considerando o Edital de seleção do Coordenador de Curso para a oferta em Docência na EPT
UAB/CAPES, a ser implantado no Campus Arcos, a partir do segundo semestre de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear os servidores, relacionados a seguir, para compor a Comissão Organizadora Própria para
seleção de Coordenador Geral, Coordenador Adjunto e Coordenador de Curso - Docência na EPT Campus
Arcos - que atuarão no Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB/CAPES, no âmbito do IFMG:

SERVIDOR SIAPE
Cleder Tadeu Antão da Silva 2156310
Alexander Fuccio de Fraga e Silva 2123319
Reinaldo Trindade Proença 1896249
Ronaldo  Fernandes Roque 1049934

Art. 2º  Fica designado o primeiro servidor listado como Presidente da Comissão.

Art. 3º A comissão terá sua vigência encerrada após a conclusão das avaliações dos editais respectivos.

Boletim de Serviço Eletrônico em 17/07/2024

Portaria 776 (1974052)         SEI 23208.002951/2024-78 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 17/07/2024, às
14:44, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1974052 e o código CRC 10960A3F.

23208.002951/2024-78 1974052v1

Portaria 776 (1974052)         SEI 23208.002951/2024-78 / pg. 2

	Portaria 776 (1974052)